
 

DIREZIONE GESTIONE RISORSE E SERVIZI ISTITUZIONALI 

SETTORE SERVIZI TECNICI 

 

Oggetto: Affidamento del servizio di noleggio e allestimento di attrezzature Parco Rossani in Bari in 
occasione dell’evento “European Researchers Night” 

 

Il DIRETTORE GENERALE 
 
 
VISTA                    la Legge n.168 del 9 maggio 1989; 

VISTA                    la Legge n. 245 del 7 agosto 1990, istitutiva del Politecnico di Bari; 

VISTO                    lo Statuto del Politecnico di Bari, adottato con D.R. n. 175 del 14 marzo 2019; 

VISTO                    il D.P.R. 207/2010 per quanto applicabile; 

VISTO                    il D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016 “Codice dei contratti pubblici”; 

 VISTE le Linee Guida ANAC n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, 
recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 
soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi 
di operatori economici”, aggiornate con delibera del Consiglio dell’Autorità n. 636 del 
10 luglio 2019; 

 VISTA la Legge 11 settembre 2020, n. 120 Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-
legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e 
l’innovazione digitali»;  

CONSIDERATO    che il prof.  Prof. Vincenzo Luigi Spagnolo, delegato del Rettore, con nota trasmessa 
all’ing. Carmela Mastro in data odierna ha rappresento che in data 30/09/2022 si terrà 
presso il Parco Rossani in Bari l’evento European Researchers Night, iniziativa promossa 
dalla Commissione Europea fin dal 2005 e che coinvolge ogni anno migliaia di ricercatori 
e istituzioni di ricerca in tutti i paesi europei con l’obiettivo di creare occasioni di incontro 
tra ricercatori e cittadini per diffondere la cultura scientifica e la conoscenza delle 
professioni della ricerca in un contesto informale e stimolante. 

 
CONSIDERATO  che l’Università di Bari partecipa con questo Politecnico all’iniziativa, e che la stessa 

Università ha disposto l’allestimento di una parte di attrezzature necessarie alla sua 
realizzazione, mentre la restante parte di allestimento è a cura di questo Politecnico, come 
da intese con il Delegato del Rettore, prof. Spagnolo, e l’Università di Bari;  

  
RAVVISATA la necessità di affidare con urgenza il servizio di noleggio e allestimento per il 30 

settembre p.v., di attrezzature consistenti in 

-  n. 20 gazebi dotati di impianto elettrico 
-  n. 20 tavoli per gazebo  
-  n. 2 bagni chimici con trasporto; 

RITENUTO  opportuno procedere con l’affidamento della parte restante di allestimento all’operatore 
che, già incaricato dall’Università di Bari, sta già operando nell’ambito dei luoghi in cui 
si svolgerà l’evento, e che tale operatore,  come da richiesta del  prof. Spagnolo, risulta 





LUCIDISCENA di Giuseppe Loconsole Strada Del Baraccone 2/2  di BARI P. IVA 
05327920723, per un importo di €  8.200,00, otre iva, come risulta dal preventivo allegato 
alla citata nota;  

 
VISTO l'art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. 76/2020, convertito con modificazioni dalla L. 

120/2020, il quale prevede l’affidamento diretto dei servizi di importo inferiore a € 
139.000,00; 

RAVVISATA  la necessità di nominare Responsabile Unico del Procedimento l’Ing. Carmela Mastro, 
Responsabile del Settore Servii Tecnici;  

RITENUTA  congrua l’offerta dell’operatore economico LUCIDISCENA di Giuseppe Loconsole; 

CONSIDERATO che il RUP ha provveduto ad avviare le verifiche circa il possesso dei requisiti di carattere 
generale/idoneità professionale, tecnico organizzativo ed economico-finanziario nei 
confronti dell’operatore economico di cui sopra; 

 
CONSIDERATO  che nelle more del completamento delle verifiche dei requisiti, ai sensi dell’art. 8 co. 1, 

lett. a) della Legge 120/2020, per le procedure avviate a decorrere dalla data di entrata in 
vigore dello stesso provvedimento e fino alla data del 30 giugno 2023, è sempre 
autorizzata l’avvio dell’esecuzione del servizio in via di urgenza; 

 
CONSIDERATO che detto affidamento avverrebbe, nel rispetto dei principi di trasparenza, concorrenza e 

rotazione degli inviti e degli affidamenti, in quanto l’operatore Economico 
LUCIDISCENA di Giuseppe Loconsole non ha stipulato alcun contratto con il 
Politecnico di Bari; 

ACCERTATA la disponibilità economica sul CA.04.41.03.01.01. SPESE PER CONVEGNI dove far 
gravare i costi necessari per l’affidamento in parola;  

SENTITO         il Rettore e il  Prorettore con delega a Terza Missione e trasferimento tecnologico;  
 

DECRETA 

 

Art. 1 che le premesse fanno parte integrante del presente provvedimento; 
Art. 1 di affidare, ai sensi e per gli effetti dell'art. 1, co. 2, lett. a) del D.L. 76/2020, convertito della L. 

120/2020, il servizio di noleggio e allestimento di attrezzature Parco Rossani in Bari in occasione 
dell’evento “European Researchers Night” all’operatore economico LUCIDISCENA di Giuseppe 
Loconsole con sede legale in Bari, Strada Del Baraccone 2/2  P. IVA 05327920723, per un importo 
complessivo pari a € 8.200,00 (Euro ottomiladuecento/00), oltre IVA come per Legge, nelle more 
del completamento delle verifiche circa il possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016, 
nonché dei requisiti di qualificazione previsti per la partecipazione alla procedura. 

Art. 2     di nominare l’ing. Carmela Mastro  RUP della procedura di affidamento in parola; 
Art. 3 di far gravare gli oneri previsti per tale affidamento sul CA.04.41.03.01.01.  SPESE PER CONVEGNI. 
Art. 4 di autorizzare i competenti Settori del Politecnico di Bari ad operare in conformità. 
Art. 5    di dare attuazione agli adempimenti di pubblicità prescritti dall’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e agli 

adempimenti inerenti la pubblicazione nella sezione “Amministrazione Trasparente” nel rispetto 
dell’art. 37 del D.Lgs. 33/2013 e dell’art. 1, comma 32 della Legge 190/2012 sul proprio sito web ai 
fini della generale conoscenza. 

 
Bari,  Il Direttore Generale  

Dott. Sandro Spataro 

 
 
 
 

 

 

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
alla raccolta 
al Settore Servizi Tecnici  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                  Il RUP 

       ing. Carmela Mastro    

  

 


		2022-09-29T20:49:06+0200
	SPATARO SANDRO




